
平成２６年１０月９日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

理 科 担 当 教 諭 

社 会 科 担 当 教 諭 

防 災 担 当 教 職 員 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

理 数 系 教 科 研 究 会 委 員 長 鈴木  弘 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

理数系教科研究会（理科・地学）「講演会」のご案内 

「気象庁の業務紹介 ～気象防災のプロをお迎えして～」 

 

秋晴の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

本年度の講演会は、気象庁の防災調査の分野でご活躍されている上原秀晴先生と福井雄仁先生

のお二方をお迎えすることとなりました。 

上原秀晴先生は東京管区気象台防災調査課観測技術指導官として防災機関の気象観測施設に関

する指導をご担当されており、過去には１５年間にわたる富士山測候所での業務経験もお持ちで

いらっしゃいます。福井雄仁先生は東京管区気象台防災調査課防災情報管理係長というお立場で

学校防災に関する普及啓発活動をご担当されており、教育の場に接している私共としましては大

変貴重なお話をお聞かせいただけることになるかと存じます。 

本年は豪雨災害や火山災害など大規模な自然災害が多く発生した年でもありました。このよう

な年に防災調査に携わる気象庁のお二人の先生をお迎えできることは、大変意義のあることだと

考えます。 

校務ご繁多の折とは存じますが、お誘い合わせのうえご参加くださいますようご案内申しあげ

ます。 

 

 



記 

 
 

１．日  時  平成２６年１２月６日（土）１８：００ ～ ２０：００（予定） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

 

３．演  題  「気象庁の業務紹介」 

 

４．定  員  約６０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しています） 

 

６．講  師 上原 秀晴 先生(気象庁東京管区気象台防災調査課観測技術指導官) 

 

昭和 56年 3月    気象庁入庁 東京航空地方気象台 管制気象課 配属 

昭和 60年 3月    八丈島測候所 勤務 

昭和 62年 3月 

～平成 14年 4月 富士山測候所 勤務 

平成 20年 4月    熊谷地方気象台 予報官  

平成 23年 4月    名古屋地方気象台 土砂災害気象官 

平成 25年 4月    東京管区気象台 防災調査課 観測技術指導官（現職） 

 

福井 雄仁 先生(気象庁東京管区気象台防災調査課防災情報管理係長) 

 

平成 12年 4月  気象庁入庁 札幌管区気象台観測課高層気象観測室 配属 

平成 17年 4月  気象庁予報部情報通信課データネットワーク管理室 

平成 20年 4月  気象庁総務部総務課広報室  

平成 22年 4月  東京管区気象台総務部業務課 

平成 25年 10月  東京管区気象台防災調査課 防災情報管理係長（現職） 

 
 

※ 当日の天候等により講師が変更となる場合があります 
 

７．運営委員  田中舘 宏橘（学習院中等科) 

 

８．申込方法  １１月２８日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所  理数系教科研究会  担当：佐瀬・岡田・大垣・溝口 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

理数系教科研究会（理科・地学）「講演会」 参加申込書〔１２月６日（土）実施〕 

学  校  名 氏
ふり

   名
がな

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２６年   月   日 

  

                     

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


